Il s'agit en effet cette fois du préambule d'un texte qui fait partie des lieux de mémoire textuelle de la monarchie française : l'acte de fixation de la majorité des rois de France à quatorze ans de 1374<sup>33</sup>. Une analyse approfondie du préambule solennel de l'acte, effectuée par Sébastien Barret et moi, n'a pas encore livré de résultats parfaitement satisfaisants pour comprendre dans tous ses aspects la genèse d'un texte aux sources d'inspirations multiples. La construction même de la première période, en particulier, avec ses doubles infinitives, laisse supposer l'existence d'un modèle autonome initial à cette entrée en matière qui n'a pas encore été retrouvé. Les nombreuses et importantes citations bibliques avaient, elles, en revanche, été déjà pour la plupart repérées par les éditeurs des *Ordonnances et actes des rois de la troisième race...*

Ce que nous avons ramené dans nos filets n'est pourtant pas tout à fait négligeable, et suscite quelques questions sur la part de l'implicite dans la construction d'une rhétorique d'état tardo-médiévale et dans sa perception au fil du temps. Un hors-d'œuvre est constitué par une citation de l'une des *Consolations* de Sénèque, *ad Helviam*, sur l'éducation des enfants, et cette ligne d'apparence anodine permet enfin de faire le lien entre ce que l'on savait déjà par ailleurs de l'importance de Sénèque dans la culture des gens du roi parisiens à la fin du XIV<sup>e</sup> siècle et leurs techniques d'écriture<sup>34</sup> :

*Filios regum per parentes educari et erudiri debere ut Deum timeant, virtutum ac virium profectum celeriter attingant, sincere diligi et primogenitos maxime magnis donis et altis honoribus decorari reipublice commodum, status regnorum et subditorum concernentibus tranquillitatis augmentum, predecessorum illustrium sectando vestigia, clare liquet. Bona cum terra cum diligentia colitur ut fructus optimus reportetur (cf. Mat. 13, 23 ; Marc. 4, 20 ; Luc. 8, 15), multo magis sunt filii regum per patres studiosius nutriendi et docendi ut virtutibus imbuantur, fortificentur et crescant, et cum in adultam etatem pervenerint, pueritie redoleant bonos mores, qui ad majoris honoris culmen sunt in populis erigendi ; « **altius** » nempe « **precepta descendunt que teneris imprimuntur etatibus**<sup>35</sup>, » et illa vera et utilis censetur doctrine prudentia, que ab etatis initiis atque ab infantie ipsius exordiis inchoatur unde sapiens : fili a juventute tua excipe doctrinam et usque ad canos invenies sapientiam (Sir. 6, 18).*

Bien plus fondamentale toutefois se révèle la mise en évidence d'un retravail complexe d'un long passage de la version latine des *Économiques* du Pseudo-Aristote, l'une des pierres angulaires de l'entreprise de traduction du corpus aristotélicien menée par Nicole Oresme dans les mêmes années, et plus généralement, de la réflexion des clercs royaux sur le gouvernement de l'État<sup>36</sup>.

Préambules de l'acte de fixation de la majorité des rois de France, extrait...	Ps.-Aristote, <i>Économiques</i> , Translatio vetus, III, 2 <sup>37</sup>
<p>...</p> <p>Ceterum equum censetur reges filios suos ut se ipsos diligere, tanquam sue <u>senectutis pastores</u> et <u>custodes domus</u> sue, cum natura eadem persona reputentur cum ipsis et <u>filiis si non bene viverent ad interitum patris essent</u><sup>1)</sup>, sane filios regum generaliter magnificandos et honorandos plus quam alios jura clamant, in quibus parentes ceteris munificentiores esse debent ; nam, ipsis <u>solis</u> remanentibus post mortem, memoria et spe ducti quodammodo <u>immortalitatem participant</u>, unde, non magnificando vel honorando eosdem, donum <u>Dei</u> singulare sibi in filiis prestitum <u>negligere videntur</u> ; rursus, quod in honoribus sint aliis fratribus primogeniti preferendi paterna benedictione pinguiori, satis patet ex benedictione quam dedit Ysaac ipse Jacob sic inquit « Det tibi Deus de rore celi et de pinguedine terre habundantiam frumenti, vini et olei, serviant tibi populi et adorent te tribus ; esto dominus fratrum tuorum et incurventur ante te filii matris tue » (Gen. 27, 28-29).</p> <p>...</p>	<p>: « ... <u>liberos procreare senectutis pastores</u> quasi optimos et pudicos <u>patris ac matris custodes</u> ac <u>totius domus</u> conservatores : quoniam educati quippe recte a patre et matre sancte atque iuste ipsis utentium quasi merito boni fient, hoc autem non obtinentes patientur defectum. Exemplum enim vitae filiis nisi parentes dederint, puram et excusabilem causam adinvicem habere poterunt. Timor ne contempti a filiis, cum <u>non bene viverent, ad interitum</u> ipsis erunt. »</p> <p>[..]</p> <p>« Ubi autem tantum studium fit pro corporis esca, ad quam animae semen consumitur, quid si pro suis liberis matre atque nutrice nonne omne studium est faciendum ? Hoc enim <u>solo</u> omne mortale semper factum <u>immortalitatis participat</u>, et omnes petitiones ac orationes divum permanent paternorum. Unde qui contemnit hoc, et deos <u>videtur negligere</u> ».</p>

Passons sur l'analyse de cette réutilisation, qui change toute la signification de l'acte, et qui fera l'objet d'un prochain article, pour insister simplement sur l'intérêt de cette découverte d'archéologie textuelle pour la question débattue dans ces lignes. Il y avait donc dans le préambule solennel de cet acte fondateur de la monarchie française un « moteur aristotélicien » dissimulé, ou que nous aurions tendance à considérer comme dissimulé, par ses rédacteurs derrière les autorités bibliques. La présence de ce moteur est évidemment fondamentale pour comprendre l'intention originelle de l'acte, étant donné la centralité de l'apport aristotélicien dans l'élaboration d'une philosophie du pouvoir royal entre 1350 et 1380<sup>38</sup>. Pourtant, malgré l'intérêt porté au texte à travers les générations, et son analyse continue depuis le XVII<sup>e</sup> siècle, la présence sous-jacente de cette autorité aristotélicienne était tombée dans l'oubli, jusqu'à ce que le hasard permette de la ré-exhumer il y a trois ans.